
Efektivní zpětná vazba pro VŠ poradce 
Setkání AVŠP 

2. 2. 2016 Praha 

Výstupy z workshopu 

Zpracoval: Stanislav Staněk 



Program workshopu 

Současná situace 

3 klíče k efektivní ZV 

Praktická část 

Aplikace 

Shrnutí 

2 



Současná situace 

Na co používáte ve své praxi zpětnou vazbu? 
 

• Hodnocení aktivit 
– Kvantitativní 
– Kvalitatitivní 

• ZV nepoužíváme vůbec nebo nahodile 
• ZV není cílená 
• Zjišťování 

– Potřeb 
– Kom. Kanálů 
– Nástrojů 

• Dotazníky – písemná forma 
– Na místě/po akci 

• Náměty 
• Statistika 

 
 

3 

 

• Dlouhodobé hodnocení 

• Průběžné hodnocení 

• Poradenský proces – osobní ZV 

• Individuální ZV 

• Focus group 

• Bonusy, soutěže, výhody jako 
motivace pro vyplnění ZV 

• Reporty, zprávy o činnosti 

• Obdržené dotazy od studentů a 
klientů 

• Účast na akcích 

 

 



Překážky a problémy 

4 

Jakým překážkám a problémům čelíte v oblasti ZV? 
 
• Návratnost odpovědí (1/3) 
• Dostupnost údajů 
• Práce s osobními údaji 
• Psychologická hranice 
• Finance 
• Administrativa 
• Načasování 
• Přístup samotných studentů/klientů 
• Vymahatelnost 
• Ztráta informací 
• Zneužitelnost informací 
• Zpracovatelnost 
• Osobní charakteristiky studentů/klientů 



3 klíče k efektivní zpětné vazbě 

5 

PROČ 

METODY 

PRAXE 



Proč 

Co je cílem naší zpětné vazby? 

• Získat údaje 
– Skupinová – kdo, komunikační kanál, užitečnost informací, kontakt 

– Individuální – potřeby studenta, efektivita práce poradce 

Proč je pro nás zpětná vazba důležitá a co z ní chceme získat? 

• Podněty k další práci – zkvalitnění, inovace, změna, rozšíření 

• Podklady pro výkazy – financování, projekty 

• Pocit uspokojení z práce (jsem dobrý) – motivace 

• Jaká je motivace studenta/klienta nám zpětnou vazbu poskytovat? 

• Zisk dalších, kvalitnějších služeb a informací k další práci, zisk bonusů 

Jaké konkrétní kroky můžeme udělat, aby naše PROČ pochopil i klient? 

• Jasně, stručně, příjemně sdělit potřebu naší ZV 

• Empatický postoj ke studentovi 

• Poděkování, odměna 

Praktická část 

6 



Osobní zpětná vazba 

Jaké jsou vhodné osvědčené postupy, příklady dobré praxe? 

• Rozhovor se studentem po proběhlé konzultaci, vhodné otázky (Co vám to 
dalo? Co jste si uvědomil/a), rekapitulace, srovnání s očekáváním, číselná osa, 
rozhovor nad dotazníkem/stanovenými cíli, hned při prvním setkání kontrakt, 
navození prostředí důvěry, bezpečí, dobrovolnost 

Které postupy a způsoby rozhodně nefungují, co určitě nedělat? 

• Nezjišťovat zbytečné údaje, nezahlcovat informacemi a otázkami, nevytvářet 
nátlak, povinnost 

Jak pracovat s negativní zpětnou vazbou na místě? 

• Soustředění na obsah víc než na formu, vyslechnout nebrat osobně 

 

Praktická část 

7 



Písemná zpětná vazba 

Jaké jsou vhodné osvědčené postupy, příklady dobré praxe? 

• Dotazník přímo v cílové skupině, při akci 

Které postupy a způsoby rozhodně nefungují, co určitě nedělat? 

• Nevhodné otázky, otevřené odpovědi, hodně otázek, čas nad ZV 

Jak získat dobrou odezvu? 

• Vysvětlit cíl dotazníku, zaujmout, načasování, jednoduché odpovědi/možnosti, 
kombinace otevřených a uzavřených odpovědí, odměny, výsledek šetření a 
aplikace od praxe 

Jaké jsou výhody/nevýhody písemné ZV? 

• + mnoho informací za krátký čas, směřujeme otázky naším směrem (co chceme 
zjistit), snadné zpracování 

• - návratnost, čas, forma, distribuce, špatně zvolené otázky (nemůžeme se 
doptat 

 
 

 

Praktická část 

8 



Následná práce se ZV 

Jak konkrétně pracujete s obdrženou ZV (osobní/písemnou)? 

• Jiná organizace práce na základě ZV – zvýšení efektivity 

• Rozšíření nabídky konzultací/výuky 

• Lepší příprava na témata práce s klienty 

• Forma komunikace 

Jak lépe využít potenciál ZV? 

• Návrat k otázce PROČ a vytvoření cyklu zpětné vazby 

Jak vyhodnotit vliv ZV z dlouhodobého hlediska? 

• Stanovení konkrétních faktorů 

– Co v životě klient využil 

– Co mu pomohlo 

– Jak se změnil 

Praktická část 

9 



Aplikace 

• Na konci workshopu jsme si sami vyzkoušeli ZV v praxi 

• Ve dvojicích jsme zhodnotili workshop z obsahové a organizační části 

10 

Nyní je aplikace na vás 

Zkoušejte nové metody a způsoby 

Experimentujte a zlepšujte 

Stavte na výsledcích zpětné vazby 



Shrnutí 

 

 

• Cílená zpětná vazba (Eva Reitmayerová, Věra Broumová, nakl. Portál) 
– Dobrá teorie ZV, spíše pro vedoucí skupin a učitele na hodnocení zážitkových aktivit 

• Nebojte se upřímnosti (Shari Harley, Management Press) 
– Komunikace ve firemním prostředí, principy ZV, otevřenost 

Závěr 

Doporučená literatura 

11 



12 

Kontaktní informace 
 
 

E-mail:  standa.stanek@gmail.com 
Telefon:  +420 724 256 277 

Zpětná vazba, řešení konfliktů, nenásilná komunikace 


